
 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 12-08-2014 n. 156 

 

 

Oggetto: Scandicci Fiera 2014. Soppressione e spostamento di alcuni 

posteggi. Determinazioni. 

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Dodici (12) del mese di Agosto, alle 

ore 10:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Andrea Anichini , Giuseppe Matulli , Diye 

Ndiaye  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Elena Capitani , Barbara Lombardini  

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Antonello Bastiani 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che ogni anno dal primo sabato antecedente il secondo giovedì di Ottobre 

fino alla domenica successiva si svolge la manifestazione fieristica 

“Scandicci Fiera”; 

 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 47  del 18/03/2014 è stato 

stabilito il calendario per l’anno 2014 e che  tale manifestazione si svolgerà 

dal 4 al 12 Ottobre 2014; 

 

- che la stessa coinvolge tutti i settori merceologici, ha carattere 

interprovinciale ed è inserita nel calendario regionale delle manifestazioni 

f ieristiche ed ha avuto nell’ anno 2014 oltre 300 espositori e 300.000 

visitatori; 

 

- che nell’ ambito di Scandicci Fiera, il giorno 9 Ottobre, si svolgerà il 

tradizionale “Fierone degli Ambulanti” che vede ogni anno la partecipazione 

di circa 240 operatori su aree pubbliche; 

 

- che sempre nell’ambito di Scandicci Fiera sono presenti dal sabato 

antecedente il II° giovedì del mese di Ottobre, f ino alla domenica successiva 

per nove giorni n. 21 posteggi di operatori su aree pubbliche denominati 

“Fondatori”. 

 

Tenuto conto: 

 

- che con delibera n. 76 del 18/04/2014 sono state individuate le aree da 

destinare alla realizzazione della edizione 2014 di “Scandicci Fiera”; 

 

- che le aree individuate per la realizzazione degli stands fieristici anno 2014 

sono le seguenti: Via Francoforte sull’ Oder, nel tratto compreso tra P.zza G. 

Boccaccio e via G. Pascoli, Via G. Pascoli, piazza P. Togliatt i (area 

denominata Piazzetta Rossa), il parcheggio tra via Francoforte sull’Oder lato 

Poste Italiane, Via G.Carducci e P.,za Boccaccio; e le aree a verde situate ai 

lati della tramvia e comprese tra Via Pant in, Via Luzi e tra Via Luzi, l’ istituto 

Russell-Newton, Via F.Sassett i e l’ isolato Boccaccio; 

 

- dell’ importanza dell’ intera manifestazione e dei benefici prodotti per l’ indotto 

economico e per l’ immagine della città;  

 



- che nel corso dell’anno 2000, a seguito di procedura concorsuale, questa 

Amministrazione Comunale ha effettuato le assegnazioni in concessione 

decennale dei posteggi relativi al “Fierone di Scandicci” degli Ambulanti;  

 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 150 del 9/9/2008 è stata approvata 

l’attuale dislocazione dei posteggi; 

 

- che a seguito delle revoche di alcune concessioni di posteggio effettuate nel 

corso degli ult imi due anni, occorre sopprimere temporaneamente ed in via 

sperimentale per le edizioni 2014/2015 alcuni Posteggi del “Fierone degli 

ambulanti” ubicati in piazza del Mercato al f ine di razionalizzare l’uso degli 

spazi e ottimizzare i tempi di assegnazione dei posteggi vacanti; 

 

- che vista l’apertura al traff ico di Via 78° Reggimento Lupi di Toscana per 

consentire l’accesso alle attività del nuovo centro Rogers, occorrerà 

dislocare diversamente alcuni dei posteggi degli operatori su aree pubbliche 

denominati “Fondatori” ed ubicati nella passata edizione lungo la strada 

stessa; 

 

- che tali posteggi potranno essere ricollocati in via Pantin a fronte del 

palazzo comunale;  

 

- che la LR 28/2005, art. 40 prevede espressamente che per motivi di 

interesse pubblico l’Amministrazione Comunale possa modificare l’assetto 

delle f iere e dei mercati e quindi trasferire i posteggi in altra sede. 

 

Rilevata l’ importanza della manifestazione “Scandicci Fiera” per la promozione 

e lo sviluppo del territorio e della Città e i motivi di pubblico interesse 

determinati dalle motivazioni suddette. 

 

Dato atto:  

 

- che la soppressione e gli spostamenti di cui sopra sono temporanei e 

sperimentali e pertanto non costituiscono alcuna modifica del piano e del 

regolamento per la disciplina del Commercio su Aree Pubbliche approvato 

con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 23/03/2011. 

 

Visti:  

 

- i l regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 23/03/2011;  

 

- la Legge Regionale n. 28/2005; 



 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale ai sensi e per gli effett i dell’art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

1) Di sopprimere in via provvisoria e sperimentale, limitatamente alle edizioni 

2014 e 2015 del “Fierone degli Ambulanti”, i posteggi ubicati nell’ult ima fila 

di piazza del mercato e contrassegnati dai numeri 1, 20, 21, 42, 43, 64, 65, 

86, 87, 108, 109, 130, giusta la dislocazione degli stessi, approvata dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 150 del 9/9/2008, per motivi di 

interesse pubblico di cui alle motivazioni espresse in narrativa; 

 

2) Di dare atto che rispetto al bando di assegnazione dell’anno 2000, ad oggi 

sono stati soppressi n. 68 posteggi, in quanto le relative concessioni 

decennali sono state revocate e per motivi di razionalizzazione degli spazi 

ed organizzative, ed è stato reputato non opportuno procedere alla loro 

assegnazione mediante “Spunta”;  

 

3) Di dare atto che la scelta dei posteggi del Fierone, avverrà da parte degli 

operatori, sulla base della graduatoria approvata in sede di concorso per le 

concessioni decennali; 

 

4) Di spostare limitatamente e provvisoriamente all’edizione 2014 i posteggi 

degli operatori denominati “Fondatori”, per le motivazioni espresse in 

premessa, ubicati nelle precedenti edizioni in via 78° Reggimento Lupi di 

Toscana in Via Pantin,   

 

5) Di prendere atto della proposta del Dirigente del Settore Sviluppo 

Economico, per cui le assegnazioni dei suddetti posteggi avverranno a 

norma di legge oppure mediante estrazione a sorte, previo accordo con i 

soggetti interessati, o con le rappresentanze sindacali a ciò delegate dagli 

operatori;  

 

6) Di prendere atto che, successivamente, con Determinazione del Dirigente 

del Settore Promozione Economica Turismo e Sport sarà provveduto 

all’assegnazione dei vari posteggi di cui sopra;  

 



7) Di dare atto che trattandosi di soppressioni e spostamenti temporanei, ai 

sensi dell’art. 46 del regolamento comunale per il commercio su aree 

pubbliche approvato con delibera del Comunale n. 14 del 30.01.2002, gli 

stessi non costituiscono alcuna modifica dell’assetto del Fierone degli 

Ambulanti, e del regolamento stesso; 

 

8) Di stabilire che data la ristrettezza dei tempi per attuare le procedure, tutte 

le comunicazioni urgenti agli operatori verranno effettuate mediante posta 

elettronica certif icata, telegramma e/o pubblicazione sul sito internet del 

Comune;  

 

9) Di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo Economico ed al Dirigente 

della Polizia Municipale di provvedere a tutti gli att i necessari ed a tutte le 

procedure connesse alla esecuzione di quanto previsto nella presente 

deliberazione. 

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

 

10) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL  V ICE SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Antonello Bastiani F.to Sandro Fallani 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


